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Fiume
városának
renitenciája kemény dió a kormánynak. 
Azt hitték, hogy a határrendőrség 
behozatalával majd minden kérdés a leg
simábban, a legszebben meg lesz oldva, 
a jó olaszokat majd sakkban tartják igy, 
egy kicsit maid morognak, lármáznak 
még, de aztán majd elcsendesedik min
den. Azt hitték, hogy magyar ország
gyűléssel, magyar polgárokkal állnak 
szemben, akikkel mindent el lehet kö
vetni, akik apathikusan tűrik a legsérel
mesebb rendelkezéseket. Legfelebb szó
nokolnak egy kicsit, népgyülést rendez
nek, tiltakoznak. Ha aztán még ez a 
csekélység is bántja a kormányt, hát 
akkor még ezt is betilthatja mindenható 
szolgabiráival.

Fiúméban azonban máskép megy a 
dolog. Ott nem emlegetnek élet-halál 
harcot, ők nem mondják, hogy életük 
árán is ellenállnak minden jogtalanság 
nak. Nem, ők egyszerűen cselekszenek.

Fiúméban a városi tanács csütörtökön 
határozatot hozott, melyben utasította a 
városi hatóságokat, hogy tagadják meg 
az állami határrendörség felállítására 
vonatkozó rendelkezések teljesítését, egy
ben vizsgálatot rendelt el a városi rend
őrség ellen, amiért a határrendőrség 
megérkezésekor az ellenük való tünte
tést elnyomta

A városi tanácsnak ezt a rendeletét 
gróf Vickenburg István kormányzó 
szombaton délután törvényadta jogánál 
fogva megsemmisítette. S erre a fiumei 
városi tanács egyöntetűen, kivétel nél
kül lemond tisztségéről, sőt a két alpol 
gármester is leteszi hivatalát. Persze ez 
nem jelenti azt, hogy ez mindjárt meg

akadályozza majd a kormányt abban, 
hogy Fiúméban eddigi eljárását meg
változtassa. Nem ebből nem az látszik, 
hanem az, hogy a kormánynak komoly 
emberekkel komoly harca lesz Fumé- 
ban.

Mi nem akarjuk azt mondani, hogy a 
magyar kormány eljárása a fiumei ügyek
ben helytelen, mi nem akarunk a do
logra vonatkozóan pro, sem kontra 
véleményt nyilvánitani, csak arra muta
tunk rá, hogy ugyanolyan helyzetben, 
legalább szerintük ugyanolyan helyzet
ben, mint mi vagyunk, hogyan viselke
dik egy más népfaj, amelynek nincs 
ezeréves alkotmánya, mely folyton ide 
gén államok uralmát nyögte. Vélt jogai 
nak védelmében, mint egy ember áll 
szemben a hatalommal, a küzdelmet a 
legkomolyabban és a legkomolyabb 

j fegyverekkel veszik fel. Odadobják tiszt- 
j ségeiket, sőt állásukat is, ha ez a tiszt- 
! ség, ez az állás nem képes arra, hogy 

városának vélt szabadságát megoltal
mazza.

i Gondoljuk csak meg, hogy ha nálunk 
is igy, ilyen fegyverekkel vennénk fel a 
küzdelmet a mi elnyomóink, a mi sza 
badságunk elnyomoritója ellen, hol tart
hatnánk már mi. Hisz Tisza úgyszólván 
ellentállás nélkül veszi el sorra minden 
értékesnek gondolt közszabadságunkat. 
S mi nagy tehetetlenségünkben csak a 
fogunkat vicsorgatjuk, csak ágálunk, 
rálmázunk; az eredmény, hogy Tisza 
vígan uralkodik tovább, ezer szótöbbsé
get vásárol magának az aradi választá
son s cinikus pózzal hivatkozik az or
szágra, mely Őt és pártját igazolja min
den tettükért.

Persze nálunk is nagy hazafi mindenki, 
életét és vérét áldozza, neki megy a 
szuronyoknak, de lemondani mandátum
ról, vagy egyéb ily csekélységre nem

hajlandó. Aki ismeri az országot, ismeri 
politikai életünket, az nem csodálkozik 
ezen. Annyi csalódás, annyi becsapás 
után elfásultak az emberek, már pedig 
igazi nagy harc megvívására más lelke
sedés, más emberek kellenek.

Mentőegyesületet
Bajának.

Múltkori cikkünkben »Panasz a betegse- 
gólyző ellen« egy esetet hoztunk fel, amikor 
egy első orvosi segélyt igénylő beteg négy 
óra hosszat orvos nélkül volt. A betegse- 
gélyző pénztár vezetőségének tegnapi levele 
is dokumentálja, hogy bizony ily esetek na
ponkint fordulnak elő, ezen a pénztár nem se
gíthet.

Megkérdeztünk egy pár orvost, hogy mit 
lehet ily esetben tenni, mert az csak lehetet
len, hogy szükség esetén, s ilyen esetek nap 
nap után fordulnak elő, hogy lehetne a dol
gon segíteni. Egyértehnüleg azt mondották, 
hogy sehogy, a sogitség egyedüli módja a 
mentő-egyesület szervezése. Először megüt
köztünk, hol vagyunk mi még Baján attól, 
hogy mentő egyesületet szervezzünk. Erre a 
kérdezett orvos, aki egyébbként sok évig a 
pesti mentőegyesületnél működött, egy igen 
egyszerű, alkalmas, könnyen keresztülvihető 
módját mondta el annak, mikép lehetne Ba
ján a mentőegyesületet szervezni.

Először is mentőkről és mentő állomás
ról kell gondoskodni. Ez könnyen megold
ható úgy, ha a tűzoltókat kioktatjuk az első 
segélynyújtásra, azonkívül jóformán költségbe 
sem kerül a tűzoltó laktanyán mentőállo
mást létesíteni. A helybeli orvosok köréből 
bizonyára akadnak a kik a legszívesebben, 
díjmentesen vállalják vezetőséget, sőt 
a fiatal orvosok szívesen tartanának inspectiót 
is. Eddig tehát úgyszólván költség nélkül 
megvalósitható a terv.

Szükség van még a mentő egyesület léte
sítése esetén két mentőkocsira, (esetleg egy 
is elegendő) egy pár mentőtáskára és semmi 
egyébre. A kocsikat olcsón lehetne besze

Kékkő, réz- 
kénpor, kén
máj és raffia- 

háncs
legjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

1 É L
Rézkénporló,

szabadalmazott r*

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,

Vermorel-rendszcrü, legjobb minőségű. (N»pj«eyö.)

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
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rezni a budapesti mentőegyesülettől, mely 
természetesen pártfogol minden vidéki hasonló 
alakulást. Lovai vannak a tűzoltóknak, tehát 
az egész berendezés minimális költségbe 
kerülne.

Az igy szervezett mentőegyesület persze 
nem lenne hely tudja isten milyen tökéletes, 
mindennel felszerelt egyesület. De Baján, 
ahol eddig nem ismertek az első orvosi se
gélyt, ahol szerencsétlenség, vagy bármi más 
veszély esetén az emberek azt sem tudják 
hova forduljanak, igazán, nemcsak üdvös do
log lenne, hanem elsőrendű szükséglet. Mert 
borzasztó elgondolni, hogy emberek halnak 
meg, kiket még meglehetett volna gyors se
géllyel menteni, hogy a szülő kétségbeeset
ten szaladgál fél napig orvos után, miköz
ben gyermeke a halállal vivődik. És mikor 
ezt a lehetetlen ázsiai állapotot ily ésszerűen, 
ily kevés költséggel meglehetne szüntetni, 
hát határozottan állíthatjuk, hogy nem mu
lasztást hanem bűnt követnek el azok, akik
nek a megoldás hatalmukban állna, de csu
pán hanyagságból, nemtörődömségből elmu
lasztják.

TELEFONHIREK.
Bpest 1912 julius 1

Kitört a balkán háború. 
HadUzenet nélkül dördültek 
meg az ágyuk.

Még folynak a tanácskozások Belgrád 
ban, Szófiában és Pétervárott, de a táv
iratok már mindenünnen azt jelentik, 
hogy az egész vonalon már megkezdő- | 
dött a háború. Most már nem apró 
csetepatékról van szó, hanem rendszeres 
hadműveletekről. Részletes jelentéseink 
a következők :

Belgrád, julius 1. A bolgárok az 
egész vonalon megkezdték az előnyo
mulást a szerb határ ellen. Üszkübnél 
8 bolgár hadtest vonul a szerb csapa
tok ellen, a szerbek visszaszoritották 
Őket.

Szaloniki, julius 1. A görög kormány 
utasitotta a hadvezetőséget, hogy a már 
megállapitott tervek értelmében a had
műveleteket kezdje meg s ezzel a há
ború meginditottnak tekinthető.

Szaloniki, julius 1. A görög kormány 
rendeletére a szaloniki görög parancs
nok felszólította a Szalonikiben levő 
bolgár csapatokat fegyvereik átadására. 
A bolgárok erre nem voltak hajlandók, 
mire heves harc fejlődött a görögök és 
bolgárok között. Rövid ellenállás után

azonban a kisszámú bolgár csapat meg
adta magát.

Az orosz kormány szigorú hangú uta
sítást küldött Belgrádba. hogy a balkán 
államok az ellenségeskedést azonnal 
hag\ják abba és küldjék minisztereiket 
Pétervárra, hogy ott a békés elintézés- 

I ről tanácskozzanak.

NAPIHIREK.

Kapuzárás 
a főgimnáziumban.

Ősi idők óta minden esztendőben Péter és 
Pál napján fejezik be Baján a főgimnázium
ban az iskolai évadot.

Délelőtt 8 órakor megtartják az ünnepélyes 
Te Deum-ot, ezután kiosztják a bizonyítványt 
s a növendékek - ki boldogan, ki szomorú 
ábrázattal — elszélednek a világ négy tája 
felé, hogy a várva-várt vakáció alatt kipihen- 

; jék a tizhónapos fáradságos, nehéz munkát.
I A Te Deum is, a bizonyitványok kiosztása 
! is a szokásos formaságok közt folyt le az 

idén sőt a záróünnepély is, melyet 28 án tar- 
! tottak meg a tornateremben. A záróünnepély 
‘ fő érdekessége az igazgató évzáró beszéde 

volt, mely ezúttal a diákság sport-szenvedé
lyét tárgyalta, megvilágítva annak fölötte elő
nyös oldalát de rámutatott annak több káros 

I kinövésére is. Sorok között sejteni lehetett, 
j hogy a tanár sokszor volt kénytelen »secunda 
j goalt« rúgni a nebulónak, aki a pensumot 
! elfutballozta. No de azért a növendékek elő

rehaladása mégis jó eredményt mutat — s 
ez a fő.

A záróünnepely során egy második osztá
lyos s egy negyedik osztályos tanuló, a kis 

! Frank s a kis Tománovits szavalt egy-egy 
j  nagyon szép drámai költeményt. Igen szépen 
; szavaltak mind a ketten, úgy véljük azon- 
j ban, hogy a gyermek csekély hangregisz- 
i tere a drámai költemények előadására kevés

bé alkalmas, mint például a felnőtté. Egyéb 
kifogást azonban keresve sem lehetett találni 
a két szavalatban.

A zároünnepélyt a Nagy Vazul tanár ve
zetésével előadott ének- és zenekar-számok 
élénkítették.

B eyer  József a d o m á n y a ,  Beyer Jó
zsef, akit szombaton választott meg a tör
vényhatósági bizottság Baja város díszpolgá
rává, távirati utón köszönte meg a kitünte
tést, egyben 100 koronát küldött, mely a bajai 
szegényház lakói között nemre és korra való 
tekintet nélkül osztandó szét.

M egint titkos kéjé ig  és. Már megírtuk, 
hogy a csendőrség a legszigorúbban és leg- 
alagosabban fog eljárni a titkos kéjelgések 
ellen. A múlt éjjel megint razziát tartott a 
csendőrség, melynek eredményekóp ismét hat

)
j kóborló cselédleányt tartóztatott le titkos 
; kéjelgés miatt. Ezek közül kettőt a kórházba 
i vittek gyógykezelés céljából, kettőt kiutasitot- 
I tak Bajáról, illetőleg illetőségi helyükre tolon- 
; coltak, kettő ellen pedig rögtön megindították 

az eljárást.
K is k o r ú  bűnös.  Alig egy hete törtek be

ismeretlen tettesek Kreitsmer János üzletébe, 
máris újabb lopást kísérelt meg egy elvete
mült fiú a Kreitsmerék melletti Hechtl-féle 
fűszer-üzletben. Bohos József 14 óvessuhanc 
észrevette, hogy senki sincs a boltban, belo- 

j pódzott és bár a nikkel-pénzek a pultnak az 
! ajtó melletti részén voltak s ezt könnyebben 
1 elemelhette volna, nem elégedett ^neg ezzel, 
! hanem megkerülte a pultot, hogy a koroná- 

sokhoz könnyen jusson. Közben azonban 
rajtacsipték a tolvaj fiút és átadták a csend- 

j őrségnek, mely az eljárást megindította.
E m e lk e d e t t  a  só á r a . A m. kir. Pénz

ügy minisztérium 67, 678 számú rendeleté- 
; vei a só árát újból szabályozta, illetve julius 

1-étől kezdve felemelte. Ez a múlt év julius 
óta már a második áremelés, mi különösen 
a szegényebb osztályt nagyon érzékenyen 
sújtja. Jellemző a kormányra, hogy ép a fo
gyasztási adókat emeli, ami a mindjobban 
tért hóditó haladó eszmék szerint inkább ki
küszöbölendő volna, mert hisz ezek elsősor
ban a szegényebb néposztályt sújtják.

S za b a d k á n  i s  gázo l a  v i l la m o s .  Va
sárnap kora reggeli órákban Rudics Péter 
67 éves radonaváci lakos bement Szabadkára 
és gyümölcsöt adott el. Reggel félnyolc óra 
tájban részegen kifelé igyekszik Szegedi-uton 
s be akart térni a Futé-féle korcsmába még 
egy ital borra. A szerencsétlen, nagyot halló 
ember a villamos elé került. Hajdú Péter, a 
kocsi vezetője már nem állíthatta meg a vil
lamost, amely elütötte az öreg embert. A vil
lamos kerekei a ballábát térdben és a jobb 
lábafejét vágta el. Azonkívül több koponya
csonttörést is szenvedett. A mentők Rudics 
Pétert a közkórházba szállították ahol ma 
reggel meghalt. Haláláról értesítették a sza
badkai ügyészséget is, amely elrendelte a 
boncolást.

SZÍNHÁZ.
Hétfőn este

!
a Kék egérhez címzett csak felnőtteket adták 
a színházban meglehetős telt ház előtt. A 

, darab régi, a vigszinházi malac érából ma
radt ránk. Ott csúnyán csődöt mondott az a 

i rendszer, hogy szellemesség nélküli francia 
j malacságokat adjanak folyton elő, nálunk 

úgy látszik bevág. Az elnökné se volt valami 
túlságosan megáldva francia szellemmel, de 
legalább a sok helyzet komikum ügyesen 
volt szőve, mig a Kék egérben nincs más, 
mint okkal, vagy ok nélküli hülye pikantéria

Robúr” Wiiágot
Van szerencsém a n. 6 közönség szives tu
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját kószitményü cipőimmel dúsan felszerel
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely
zetbe jutottam, hogy a világhírű „Robúr“ ci
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR“ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

JVtegérkeztek a tavaszi újdonságok „3tobur“-eipök a legkényesebb igényeket kteléyittk

Kapható
Fő üzlet

f ir - C ip O  « a -

$ZlLÄ[jYl jfÁNDOR cipő-üzletében.̂
BAJA, (a „Központi“ ép ü letéb e  
Fióküzlet Bátaszéken.

gyártmány
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és ft helyzetek lehetetlenül, valószinüség nél
küli, fejtetőre állítása. A színészek elég jól 
játszottak, bér a rossz szerepek miatt ez ne
héz dolog volt.

H«ii műsor i
Kedd : »Sarkantyú.« Színmű
Szerda: »Aranyeső«. Operett
Csütörtök: »Aranyeső». Operett.
Péntek: Fél helyárakkal »A kedves

Augusztin« Operett.
Szombat : »Aranyeső« Operett.

E R N S Z T  J Ó Z S E F
SttgAtiflxerkoastA.

Telefon : Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

KözgyQlési meghívó.
A Kőszegi Károly féle szab. motoros talajmlivelögóp gépgyár részvény- 

társaság folyó évi julius hó 19-en délután 2 órakor Baján, a Bajai Takarék- 
pénztár tanácstermében

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozati
Az ideiglenesen beszüntetett bajai gyár végleges beszüntetése, a 

bajai gyári épületre vonatkozó szerződés felbontása és a gyári berendezési 
gépek, szerszámok és anyagok értekesitése tekintetében hozandó határozat- 

Budapesten, 1913. évi junius hó 24-én.

Központi illatszertár A Kőszegi Károly-fóle szab. motoros talajművelő gépgyár r . t 
Igazgatósága.

Baja, Gróf Zichy Bódog-tér 6. (Milassin-ház)

Ajánlja a legfinomabb angol és francia illat
szerekből, mindennemű vegyszerekből, kötsze
rekből, a legkülönfélébb háztartási cikkekből 

álló dúsan felszerelt

r a k t á r á t .
Ezenkívül felhívja a közönség figyelmét min
dennemű MOLY IRTÓ SZEREIRE, különösen 

legjobb minőségű és biztos hatású

moly-szeszeit ajánlja.
AMATŐRÖK FIGYELMÉBE!

Ajánlja elsőrangú lemezeit, papírjait és a 
fényképészethez szükségelt mindennemű

s vegyi szereit. s
Valamint Goberdien, a berlini amatőr-club 
elnökének előirésa szerint készült előhivót, 

aranyfürdőt és fixirt.

Kiadó lakás.
Nagy utcai lakás 4 szoba 
m ellékhelyiségekkel Flórián  
utca 48. számú házban au
gusztus l*re bérbeadó — 
Bővebb értesítés Spitzer Sán
dor bankbizományosnál, a 
Központi Szálló átelenében.

Megfelelő iskolai képzettséggel biró fiú

t a n u l ó u l
fizetéssel felvétetik

^Cánau £ a j o s  kömJVm|oinihp&n
Baja, Tóth Kálmán-tér.

Eladó
egy uj Argaman szőnyeg, 2 függöny, 
1 ablab tokkal és spalettával. Cím a 
kiadóhivatalban.

Kivonat az alapszabályokból i
Szavazati joggal a részvényes csak azon részvények után bir, melyek legalább is három 
hónappal a közgyűlés előtt a társaság részvénykönyvében a saját nevére Írattak és 
amelyek a még le nem járt szelvényekkel a közgyűlés előtt 3 nappal a társaság 
pénztáránál IV. Ferenc József rakpart 27, vagy a Magyar általános takarékpénztár 
részvénytársaságnál Budapest V- József-tér 14. szám vagy a Bajai Takarékpénztárnál 
erről szóló megfelelő elismervény ellenében letéteményeztettek.

Minden egyes részvény után annak birtokosa, kinek nevére szól egy szava
zattal bir. Ötvennél több szavazatot azonban a részvényes még mások meghatalma
zása folytán sem nyerhet.

Mások képviseletében a szavazati jogot csupán részvényes gyakorolhatja, 
részvénytársaságokat, testületeket szabályszerű meghatalmazásokkal ellátott megbí
zottjaik, azonban kiskorúakat gyámjuk, nőket férjük, gondnokoltakat gondnokuk kép
viseli minden külön meghatalmazás nélkül.

Bárki is azonban csak úgy gyakorolhatja szavazati jogát, ha a letéti elismer
vényt a közgyűlésen felmutatja.
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THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél, enyhíti a katarust, 
megszünteti a fájdalmat okozó köhögést. Torokgyuladást, rckedséget 
és gégebajokat megszüntet, valamint lázt, különösen johatásu gyomor

i g  ;görcs és kolika ellen. Gyógyhatású aranyér és altesti bántalmaknál, 
í tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. Kitünően 
bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az összes száj- 
és fogbetegségek, büffögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól 
eredő bűzt. Jó hatású pántlikagilisztánál. Meggyógyít minden sebet, 
sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebe
ket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést. Fülbámalinak ellen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járvá

nyoknál kéznél legyen.
írjunk: THIERRY A. Öranflyal-gyógytárának PREGRAOA, Rohittoh mellett.

1 Dftgy »pecialüveg £> 60 korona. Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény.

iH a n m
j Aliéin »«hier Balsam

12 kis, ▼ 6 dupla, r

Thierry A. g y ó g y u e rá u  egyedül valódi Oentifolia-kenőcse.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leg
gyakrabban feleslegessé tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó 
emlők, tejmeginditás, rekedés, cmlőkeményités ellen. Orbáné, feltört 
lábak, sebek, dagadt végtagok, csontszu, fekélyek, ütés, szűrés, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer.
Idegen testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, serét tüske stb., 
kinövések, karbunkulus, képződmények, valamim rák ellen, féreg, 
rothadás, körömgyülés, hólyag, égési sebek, hosszú betegségeknél előforduló fölfekvé
seknél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél stb. jó hatású.

2 tégely ára K 3.60 a pénz előzetes beküldése vagy utáevét mellett kapható.
Budapesten kapható: Török József gyógytárában, valamint az ország legtöbb gyógy
szertárában. Nagyban: Thalmayer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovits Testv. 

drogueriákban. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:
THIERRY A. őrangyal-gyógyszertárából PREGRADA (Rohitsch-Sauerbrunn mellett) i

« Saját pénzének ellensége, 
ha, m ielőtt m érleget vess,

‘4Po> meg nem tekinti állandó

Jmérleg-
X

!  kiállításomat.b  
s
»  Minden mérlegem a Magy. Kir. Központi Mórtékügyi Intézettől 

S kiadott rajzok ób előírások szerint vannak gyártva.”T3e
£  A kerület legnagyobb és legmegbízhatóbb mérlegjavitó m űhelye. 

*£ Minden m érlegért 2 évi garanoiát vállalok. Elsőrendű referenciák.
S K R A M M E R  = = £ £ = = 4 ;  B A J A .

H l i i i T Í S l l !

szerkesztőségben vétetnek fel

Szabadalm. GRAEPEL cséplőgép

l e m e z t ö r c k r o s t a .
Egyedül gyártja a feltaláló:

G R A E P E L  H U G Ó
betéti társaság.

Budapest, V , Váci ut 4 0 —46. sz.
Árjegyzék és minta kívánatra ingyen 

és bérmentve.

jOasßefon oszlop
a legjobb és leg
olcsóbb kéri- 
tés-oszlop el-
pusztithatatlan. 
Bármilyen méret
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grünhut Miksa
Spiuer-fíle tégla-, cementáru- és mükőgyára 

Baja.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




